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PLANBESKRIVNING 
HANDLINGAR 
Detaljplanen består av följande handlingar: 

• Plankarta 

• Planbeskrivning 

• Undersökning av betydande miljöpåverkan (UBM) 

• Sol- och skuggstudie 

• Granskningsutlåtande 

PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 

Bakgrund 
Kommunfullmäktige i Åstorps kommun har tagit beslut om 
nedläggning av befintliga vattenverk i Kvidinge och Åstorp, 
däribland delar av befintliga reservoarvolymer samt nedläggning av 
Åstorps vattenskyddsområde. 

VA-anläggningen på Björnås är den enda av sitt slag utanför 
vattenverken. Den befintliga anläggningen klarar endast fem timmar 
produktionsavbrott, vilket bedöms som för lite av NSVA. En 
utökning av kapaciteten är därför ett krav. 

Åstorps kommun har därtill planerade exploateringar som kommer 
leda till en befolkningsökning, samt att verksamhetsområden ökar. 

Det innebär ytterligare behov av en större VA-kapacitet i Åstorp 
kommun. 

Den utökade anläggningen placeras på Björnås, så att den befintliga 
anläggningen kan nyttjas. 

Syfte 
Syftet är att säkerställa det allmänna intresset av 
dricksvattenförsörjning till hela Åstorp tätort fram till år 2050. 

Planförfarande 
Initialt hanterades planen med standardförfarande enligt PBL 
(2010:900) 5 kap 7 §. Sedan planbesked gavs har en ny 
översiktsplan antagits, vilken pekar ut planområdet som natur. Till 
följd av detta strider detaljplanen mot översiktsplanens 
ställningstagande och förfarande ändras från standard till utökat 
förfarande enligt Prop. 2013/14:126 (sid. 90). Förfarandet består av 
samråd, underrättelse, kungörelse, granskning, granskningsutlåtande 
och antagande innan planen kan få laga kraft. 

 

SAMMANFATTNING AV PLANFÖRSLAGET 
• Möjliggör ytterligare byggnation av VA-anläggning till en 

total byggnadsarea av 867 m2 (784 m2 nybyggnad). 

• Säkerställer att allmänhetens tillgång till naturområdet inte 
begränsas mer än nödvändigt.  
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PLANDATA 

Läge och areal 

Planområdet i förhållande till Åstorps tätort. 

Planområdet omfattar 4 864 kvadratmeter. 

Planområdet angiven med vinröd linje. 

Planområdet är i dag bebyggt med befintlig VA-anläggning, i övrigt 
består planområdet av grusade uppställningsplatser och skog. 

Markägoförhållanden 
Fastigheten Åstorp 113:63 ägs av Åstorps kommun. 

Planområde 
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TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 

Översiktliga planer 

Utdrag ur Åstorps kommuns Översiktsplan (2021) 

Området är utpekat som natur och parkmark i kommunens 
översiktsplan, samt är beläget inom område som pekas ut som 
förtätningsområde. 

Detaljplaner 

Befintlig detaljplan från 1968. Området som påverkas markerat i rött. 

Den befintliga detaljplanen är från 1968 och reglerar ett betydligt 
större område än föreslaget planområde. Det föreslagna planområdet 
omfattar användning angivet som ”MARK ELLER PLANTERING”.  

Området har inte följt detaljplanen angivelse vid upprättande. Inga 
vändplatser har upprättats vid deras södra ände. I stället har en väg 
upprättats på naturmarken i öst-västlig riktning. 
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Om föreslagen detaljplan antas och får laga kraft upphör tidigare 
detaljplan att gälla inom planområdet, men fortsätter att gälla som 
tidigare utanför det nu aktuella planområdet. 

Befintlig detaljplan med transparens över ortofoto och detaljplanegränsen 
i vinrött. 

Bygglov 
Det finns bygglov för den befintliga VA-anläggningen på 
fastigheten. 

Servitut 
Åstorp 113:63 belastas av servitut från 1956 där skogsfastigheten 
söder om planområdet, Åstorp 113:64, har rätt att nyttja området för 
skogskörslor.  

MILJÖKONSEKVENSER 

Undersökning om betydande miljöpåverkan 
De enda negativa konsekvenserna som kan uppkomma genom 
planens genomförande gäller sol- och skuggförhållande för 
närliggande fastigheter, samt att enstaka träd måste fällas på tomten 
för att möjliggöra byggnationen. 

Sol- och skuggförhållande undersöks genom en solstudie, där 
påverkan på grannfastigheter analyseras. Studien kan ligga till grund 
för att minimera påverkan på grannfastigheter vid fortsatt planering 
av byggnadens utformning. 

Att några enstaka träd kan behöva fällas bedöms vara en mindre 
negativ påverkan på grönstrukturen i Åstorps kommun. 
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FÖRUTSÄTTNINGAR 

Planområdet 

Natur 

Mark och vegetation 

Illustration av befintlig markanvändning. 

Cirka hälften av planområdet består av skogsmark med ett flertal 
äldre, uppvuxna träd och buskage. Därutöver består planområdet av 
en grusplan som används som parkering, öppen mark och befintlig 
VA-anläggning med tillhörande stängslade område.  

Planområdet är beläget inom 100 meter från ett vattendrag och 
omfattas därmed av strandskydd.  

Inga fridlysta eller rödlistade arter förekommer inom eller i 
anslutning till planområdet. 

Skog intill planområde. 

Grusad plan intill VA-anläggning. 
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Övervuxen tennisplan. 

Geotekniska förhållanden 

Utdrag från SGU:s jordartskarta 1:25 000 – 1:100 000 (2021). 

Inom planområdet är det dominerande jordarterna lerig och sandig 
morän, samt ett mindre område fanerozoisk diabas. Bergarten är 
granitisk gnejs. Det finns således goda möjligheter att bebygga 
marken. 

FANEROZOISK DIABAS 

LERIG MORÄN 

SANDIG MORÄN 
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Utdrag från höjddata för 6K-kommunerna (2020). Angivelser är i meter. 

Kring planområdet finns en relativt stor lutning från nordöst till 
sydväst med en skillnad på cirka 40 meter.  

 
Utdrag från höjddata för 6K-kommunerna (2020). Angivelser är i meter. 

Inom planområdet förekommer en differens på cirka 6-7 meter med 
den befintliga anläggningen som en liten upphöjd ö. 

Markradon 

Utdrag ur översiktlig prognoskarta för markradonrisker (SGU 2008). 

Området är enligt Sveriges geologiska undersökning (SGU) inom 
område normalrisk för radon vilket innebär att det är normala halter 
av radioaktiva ämnen i berggrund och jordarter. 

Rekommendationerna från SGU är att i samband med 
markundersökningarna inför nybyggnation göra kompletterande 
mätningar, alternativt uppföra byggnaderna radonskyddade. 
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Fornlämningar 

Utdrag från Riksantikvarieämbetets kartverktyg fornsök (RAÄ 2021). 

Inom planområdet finns inga kända fornlämningar. Det finns ett 
större område söder om planområdet som är registrerat som en fossil 
åker. Denna kommer inte påverkas av detaljplanen. 

Bebyggelse 
Det finns ett bostadsområde norr om planområdet. Området präglas 
av friliggande villabebyggelse av varierad karaktär. Inom 
planområdet finns en pumpstation på 24 kvadratmeter och en 
komplementbyggnad på 18 kvadratmeter, samt en teknikbyggnad på 
cirka 24 kvadratmeter. 

Bebyggelse i och runt omkring planområdet i dagsläget. 

VA-anläggningens två byggnader. 
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VA-anläggningen är anpassad till naturen. 

Rekreation 
Söder om planområdet finns Söderåsens naturområde. Planområdet 
utgör inte entrén till Söderåsen. Det finns ett flertal informella stigar, 
i form av upptrampade stråk inom planområdet. Dessa används 
bland annat för att gena till elljusslingan söder om planområdet. 

 
Elljusslingan, markerad med gult, i förhållande till planområdet, markerat 
i rött.  

 
En av de upptrampade stigarna som finns i området, den här lokaliserad i 
anslutning till grusplanen.  
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Kartbild över informella stigar i området som leder till elljusslingan. 
 

Gator och trafik 

Biltrafik 
Planområdet ansluter till en grusad väg, Smedjehusvägen, med 
hastighetsbegränsning 30 km/h och leds sedan vidare via Björkvägen 
och Björnåsvägen till Vramsvägen. Smedjehusvägen och 
Björkvägen ägs inte av kommunen, men enligt fastighetsförrättning 
från 1954 har fastigheten Åstorp 113:63 (tidigare Smedjehus 18:3) 
rätt att nyttja samfälld väg norr om planområdet för angöring. I dag 
genererar anläggningen en servicebil i samband med drift. 

 
Befintlig infrastruktur inom planområdet (Trafikverket 2022). 

Björnåsvägen, cirka 6,5 meter bred. 
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Almvägen, cirka sex meter bred. 

Smedjehusvägen, cirka 3,8 meter bred. 

Den befintliga grusvägen ligger i dagsläget på naturmark och 
vändplanerna i södra änden av lokalgatorna har inte upprättats. I 
stället har det blivit cirkulationsgator på naturmarken. 

Parkering 
Det finns grusade uppställningsplatser inom planområdet som gott 
och väl tillfredsställer den befintliga anläggningens behov. 

Gång- och cykeltrafik 
Gång- och cykelväg för att ta sig till Åstorps tätort finns längs med 
Vramsvägen. 

Kollektivtrafik 
Åstorps tågstation finns 23 minuter bort med gång och nio minuter 
med cykel. 

Hälsa och säkerhet 

Buller 
Dagens anläggning generar inget buller. 

Teknisk försörjning 

Vatten och avlopp 
Det går i dagsläget inga spillvattenledningar inne på fastigheten men 
i direkt anslutning till fastigheten går en spillvattenledning. 

Dagvatten 
Inom planområdet är det mestadels medelhög genomsläpplighet med 
en lutning i sydvästlig riktning (se karta nästkommande sida). 
Recipent för områdets dagvatten är Kölebäcken. Det finns inga 
problem med dagvatten i dagsläget.  
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Utdrag ur SGU:s karta med genomsläppliga ytor (2021). 

El 
I närområdet finns kraftledningar för elförsörjning. 
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FÖRÄNDRINGAR OCH KONSEKVENSER 

Natur 
Förslaget innebär att vissa träd inom planområdet kan behöva fällas. 
Fullvuxna ädellövträd bör dock så långt som möjligt skyddas från 
negativ påverkan och eventuella förluster av naturvärden bör 
kompenseras. 

Genomförandet av planen kommer att begränsa allmänhetens 
möjlighet att nyttja området, genom att anläggningen blockerar en 
del av de informella stigarna som finns i området samt att den 
grusade plan som används som parkeringsplats till viss del byggs 
bort. Det finns dock flertalet stigar genom området och en del av 
dessa kommer inte påverkas av planens genomförande. Informella 
stigar som dessa skapas av människan efter behov, om en stig blir 
otillgänglig skapas det nya för att nå målpunkten.  

Planområdets östra del planläggs som naturmark för att säkerställa 
att planområdet förblir så tillgängligt som möjligt. Ny parkeringsyta, 
motsvarande den som finns i dagsläget, anläggs i planområdets östra 
del. 

Genomförande av planen medför ett upphävande av strandskyddet 
för området som betecknas som kvartersmark. Planens syfte är att 
säkerställa det allmänna intresset av dricksvattenförsörjning till hela 
Åstorp tätort fram till år 2050 och bedöms således väga tyngre än ett 
bibehållande av strandskyddet för platsen. Avståndet från 
planområdesgräns till vattendraget är som närmast cirka 45 meter, 
vilket innebär att allmänheten även fortsatt kommer ha god tillgång 
till naturen längs vattendraget. Även djur- och växtlivet på land och i 
vattnet kommer ha fortsatt goda förutsättningar för en naturlig 
förekomst.  

Bebyggelse 
Detaljplanen möjliggör en total byggnation på 32 % av 
fastighetsarean inom användningsområdet E1 –VA-anläggning. 
Detta innebär att byggnader till en total byggnadsarea av 867 
kvadratmeter får upprättas. Den planerade anläggningen bedöms 
behöva en minsta byggnadsarea av 700 kvadratmeter och med 
befintliga byggnader inkluderade blir det en byggnadsarea av 766 
kvadratmeter. Detaljplanen möjliggör ytterligare 101 kvadratmeter 
för att säkerställa att mindre komplementbyggnader kan upprättas i 
framtiden utan att en ny detaljplan behövs. Nockhöjden begränsas 
till sju meter och totalhöjden begränsas till åtta meter.  

 

 

Illustration från Boverket (2010) 

 

Placeringen på Björnås medför en naturlig lägesenergi i och med 
höjdförhållandena, som kan likställas med alternativet att bygga ett 
vattentorn. Placeringen är även gynnsam utifrån befintligt 
ledningsnät då nätet redan är etablerat till området. Det finns därmed 
såväl tekniska som ekonomiska fördelar med att placera VA-
anläggningen på utsedd plats. Placeringen är också positiv för 
framtida exploateringar inom södra industriområdet och Hyllinge. 

Byggnadshöjd Nockhöjd Totalhöjd 
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En sol- och skuggstudie har tagits fram för att undersöka hur 
uppförandet av en ny VA-anläggning kommer påverka närliggande 
fastigheters ljusförhållande. Den slutgiltiga placeringen och 
utformningen av VA-anläggningen är inte fastställd, men NSVA har 
pekat ut en area väster om den befintliga byggnaden, inom vilken 
anläggningen kommer uppföras. På den valda platsen krävs mindre 
sprängning för att få byggnaden på rätt nivå jämfört med en 
placering öster om befintlig byggnad. NSVA har även uppgett mått 
för anläggningen: 15 meter i bredd, 40 meter i längd och sju meter i 
nockhöjd. Den ovan nämnda volymen är ett krav från NSVA för att 
anläggningen ska ha tillräckligt med kapacitet för att uppfylla syftet 
att säkerställa Åstorps framtida vattenförsörjning.  

 
Illustration över anläggningens placering inom planområdet. 

 

Slutsatsen av sol- och skuggstudien är att anläggningen inte kommer 
ha en väsentlig påverkan på ljusförhållandena hos närliggande 
fastigheter. En anledning till detta är att fastigheterna redan påverkas 
av skuggning från omkringliggande skog, och att förändringen efter 
uppförandet av anläggningen är liten. Bedömningen har till följd 
blivit att samhällsintresset av en ny VA-anläggning väger tyngre än 
de olägenheter den skapar.  

Gator och trafik 

Biltrafik  
Detaljplaneområdet ansluter till den väg som ligger norr om 
planområdet på fastigheten 113:62. 

Det antas inte ske en ökning av biltrafiken till planområdet då det 
redan finns en befintlig anläggning som genererar en servicebil till 
driften. 

Parkering 
Parkering för servicebilen sker inom fastigheten. Placeringen av VA-
anläggningen kommer kräva att uppställningsplatsen flyttas. En del 
av planområdet planläggs som allmän platsmark för att 
uppställningsplatsen fortsatt ska kunna samnyttjas av NSVA och 
allmänheten. Den nya uppställningsplatsen är inte tänkt att tillgodose 
en större mängd fordon än i dagsläget då området saknar kapacitet 
för en ökad trafik.  

Hälsa och säkerhet 

Buller 
Den kommande anläggningen kommer generera buller under 
gällande riktlinjer. 
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Farligt gods 
Inget farligt gods kommer transporteras i eller i anslutning till 
planområdet. 

Teknisk försörjning 

Vatten och avlopp 
En ny servisledning för spillvatten kommer upprättas för ny byggnad 
då denna kommer att innefatta personalutrymme med toalett. Den 
nya vattenledningen kommer att dras redan innan 
anläggningsvolymen finns på plats. Detta görs längs samma 
ledningssträcka som befintliga ledningar och sker i separat projekt. 

Dagvatten 
En exploatering av en byggnad på 700 kvadratmeter innebär inte att 
en sådan dagvattenmängd uppstår att det krävs åtgärder. Dagvatten 
kan fortsatt infiltreras i mark och det finns inte risk att planområdet 
översvämmas på grund av dess goda avrinning.  

Under förutsättning att dagvatten hanteras lokalt inom fastigheten 
bedöms planen inte påverka miljökvalitetsnormen för vatten.  

Befintlig dagvattenledning kommer behöva flyttas utifrån planerad 
bebyggelse.  

Energi 
Områdets byggnation och drift ska så långt det är möjligt ske genom 
användande av förnyelsebar energi, i enlighet med 2 kap § 5 
miljöbalken. 

El 
Planområdet angränsar befintligt elnät och byggnationen på platsen 
kan anslutas till det. 

Avfall 
Avfall hanteras inom egen fastighet enligt NSR:s krav och riktlinjer. 
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GENOMFÖRANDEBESKRIVNING 
Organisatoriska frågor 

Tidplan 
Observera att tidplanen är preliminär: 

• Samråd vintern 2021 

• Granskning hösten 2022 

• Antagande våren 2023 

Genomförandetid 
Genomförandetiden är 10 år från det att planen vunnit laga kraft. 

Ansvarsfördelning 

Huvudmannaskap 
För allmänna platser gäller kommunalt huvudmannaskap. 

Fastighetsrättsliga frågor 
Genomförandet av detaljplanen innebär att ett upphävande eller en 
ändring av gällande servitut till förmån för Åstorp 113:64 är 
nödvändigt. Kostnader för lantmäteriförrättningar som krävs för 
genomförandet av detaljplanen bekostas av Åstorp kommun genom 
Tekniska kontoret.  

Ekonomiska frågor 
Detaljplanen bekostas av Åstorps kommun genom Tekniska 
kontoret. 

Tekniska frågor 

Brandvattenförsörjning 
Löses genom befintligt vatten- och avloppsnät. Brandpost finns inom 
planområdet. 

Räddningstjänstens åtkomlighet 
Infrastrukturen är utformad så att full åtkomlighet för 
räddningstjänsten uppnås. 

Räddningsvägar 
Längs gator samt genom att byggnation sker i enlighet med 
Boverkets byggregler. 

Uppställningsplatser för höjdfordon 
Planförslaget möjliggör goda förutsättningar för 
uppställningsplatser. Det finns redan i dag flertalet 
uppställningsplatser. 

Dagvatten 
Ingen förändring sker av dagvattensystem. 

Avfall 
Avfall hanteras på egen fastighet. 

MEDVERKANDE TJÄNSTEPERSONER 

För Åstorps kommun 
Plankontoret 
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